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و  داخلی  نشریات  در  مختلفی  عناوین  اخیرا  یکم، 
گویا  که  می  شود  ح  مطر داخلی  اجتماعی  شبکه های 
گرفتن هستند و  کمونیست ها در آمریکا مشغول قدرت 
تظاهرات دانشجویی در حمایت از فلسطین هم نشان 
کمونیستی است و عن قریب  گیری جنبش های  از اوج 
سرنگونی سیستم سرمایه داری در آمریکاست. همچنین 
ح می شود برخی از بخش های حزب دموکرات را هم  مطر
کمونیست ها گرفته اند و این دلیل دیگری بر اینکه یک 
جنبش کمونیستی سرمایه داری را سرنگون خواهد کرد 
)ایضا عده ای هم تصور می کنند آمریکا دچار جنگ داخلی 
و تجزیه خواهد شد(. این ارزیابی ها تا چه حد صحیح 
.   دوم، ده سال  کنم تا حد صفر و واقعی است؟ عرض 
پیش یک روزنامه نگار در مصاحبه ای از من پرسید همه 
سیستم های سیاسی اجتماعی یک عمری دارند و سیستم 
سرمایه داری هم باید عمری داشته باشد عمر این سیستم 
به نظر شما کی سر می رسد؟ به آن مصاحبه کننده جوان 
که بحث آن در  عرض کردم بر اساس ارزیابی بنیادی بنده )
که بیست و  اینجا به درازا می کشد( طی عمر بنده و شما )
پنج سالی از من جوان تر بود( و فرزندان و نوه های شما هم 
کنون ده  چنین رخدادی تحقق نخواهد یافت. این افراد ا
سال پیرتر شده اند و برخی هم به جهان باقی شتافته اند 
و در مقابل آن پرسش امروز هم همان ارزیابی را عرض 
می کنم. سوم، همیشه در تاریخ آمریکا وقتی این کشور 
خ داده است،  درگیر جنگ شده مخالفت های اجتماعی ر
این مخالفت ها ابتدا هم در دانشگاه ها ظاهر می شود. در 
زمان جنگ ویتنام و دوران نیکسون هم دانشگاه ها دچار 
التهاب شد و زد خورد پلیس با دانشجویان مکرر شد و در 
که  دانشگاه ایالتی کنت یک دانشجو هم به قتل رسید 
بار سیاسی کمرشکنی به دولت وقت تحمیل کرد و بحران 
اجتماعی دامنه دار و مخالفت و مقاومت داخلی و نه 
شکست نظامی بود که دولت آمریکا را به عقب نشینی از 
کنون هم در مقابل حمایت آمریکا از  ویتنام مجبور کرد. هم ا
اسرائیل چنین بحرانی ظاهر شده است. چهارم، طرفداران 
اسرائیل و راست گرایان افراطی همیشه با کارت کمونیسم 
بازی می کنند. برای متوحش کردن مردم و جلب همکاری 
جامعه، این بار هم چنین است. ترامپ مرتبا مخالفین 
خود را کمونیست معرفی می کند و جامعه را برای نجات از 
دست آنان به سوی حمایت از خودش دعوت می کند. در 
زمان ریاست جمهوری هم چنین سر و  صدایی راه انداخت 
که باید ورود و مهاجرت کمونیست ها و کسانی که دشمن 
امنیت آمریکا هستند قطع شود. نتیجه این سر و صدا 
تبدیل شد به محدودیت ممنوعیت ورود ایرانیان به این 
کشور که به اعتراف آمار بهترین مهاجرین به آمریکا هستند 
کار آفرینی، فرهنگ و  کیفیت تخصصی و علمی،  از نظر 
اجتناب از بزهکاری. بنابراین نباید چشم بسته به این 
نوع تبلیغات دل داد. پنجم، واقع امر اینکه در آمریکا 
یک حزب کمونیست هم وجود دارد و آزاد است فعالیت 
کند. اما تعداد اعضای این حزب در حد ۱۵۰۰۰ نفر است. 
که سالی دو هزار نفر به  مسئولین حزب مدعی هستند 
حزبشان اضافه می شود. از نظر فعالیت سیاسی در برخی 
مناطق توانسته اند مدیریت برخی مدارس را به دست گیرند 
بنابراین می توان دریافت که ارزیابی های این گونه تا چه حد 

از واقعیت فاصله دارد. 

خیال پردازی نکنید 
یادداشت

بی خیال مشارکت پایین؛ انتخابات 
الکترونیکی بود

ایرنا: دولت سیزدهم؛ اولین دولتی که 
انتخابات الکترونیک را امن و موفق برگزار کرد

در حالی که تعداد مشارکت کنندگان در انتخابات 
کردن  اخیر بسیار پایین بود، برخی الکترونیکی 
انتخابات را برگ برنده اعلام کردند. سخنی از عدم 
حضور گسترده مردم در انتخابات بر زبان نمی آورند. 
ایرنا نوشت: یکی از موفقیت های دولت سیزدهم 
در برگزاری الکترونیکی انتخابات مجلس دوازدهم 
بود؛ در مرحله اول انتخابات مجلس در ۶ حوزه به 
صورت تمام الکترونیک برگزار شد؛ در باقی حوزه ها، 
تنها احراز هویت به صورت الکترونیکی انجام شد 
اما در مرحله دوم تعداد شعبی که انتخابات را به 
صورت تمام الکترونیک برگزار می کردند به ۸ حوزه 
کرمانشاه،   ، انتخابیه افزایش یافت؛ تهران، تبریز
، آبادان، ملایر، خرم آباد و قائم شهر حوزه هایی  شیراز
بودند که انتخابات تمام الکترونیکی را تجربه کردند. 
مدیرکل دفتر سیاسی وزارت کشور با بیان اینکه 
برگزاری انتخابات الکترونیک در ۸ حوزه انتخابیه، 
نقطه درخشانی در کارنامه دولت سیزدهم است، 
گفت: برای نخستین بار سازوکاری اندیشیده شد 
تا احزاب و جبهه های قانونی، فهرست های خود 
را در وزارت کشور به ثبت برسانند. عبدا... مرادی 
در گفت وگو با ایرنا، با اشاره به برگزاری انتخابات 
الکترونیکی  صورت  به  اسلامی  شورای  مجلس 
گفت: موفقیت وزارت کشور در برگزاری انتخابات 
الکترونیک در ۸ حوزه انتخابیه به ویژه تهران، نقطه 
درخشانی در کارنامه دولت سیزدهم است. وی 
اضافه کرد: برای سال های مختلف، مردم در برگزاری 
انتخابات ضمن مشاهده بهره گیری کشورهای دیگر 
از ابزارهای نوین مطالبه مهمی در برگزاری انتخابات 
با صندوق آرای الکترونیک را داشتند. همچنین 
مجریان شعب اخذ رای به ویژه در شمارش آرا درگیر 
روندی طولانی و خسته کننده می شدند. بنابراین در 
این دولت تمرکز جدی صورت گرفت، به ویژه اینکه 
مقام معظم رهبری بر سلامت و امنیت انتخابات 
کید ویژه داشتند که یکی از مهم ترین بخش های  تأ
امنیت و سلامت، همین برگزاری الکترونیک بود. 
کید کرد: برگزاری  مدیرکل دفتر سیاسی وزارت کشور تا
الکترونیک، استانداردهای برگزاری انتخابات را 
گامی مهم در تحقق دولت  کثری می کند و  حدا
، سامانه  الکترونیک نیز هست. در انتخابات اخیر
کوچک ترین مشکل اتصال، به شکل  فنی بدون 
پایدار در اخذ رای در حدود ۱۷۰۰ شعبه ـ در دور اول 
در ۴ حوزه انتخابیه و ۷هزار شعبه و در دور دوم برای 
۸ حوزه انتخابیه از جمله تهران ـ مورد استفاده قرار 
گرفت. مرادی با بیان اینکه پس از اخذ رای نتایج به 
سرعت و به شکل دقیق مشخص شد، تصریح کرد: 
این فرایند، کاملا در جهت بیشینه سازی اعتماد 
عمومی موثر بود و شهروندان با اطمینان خاطر 
تجربه جدیدی را در عرصه انتخابات داشتند و 
شورای نگهبان نیز در اجرای نقش نظارتی خود با 
انتخابات الکترونیک موافقت کرد. وی، صرفه جویی، 
سهولت رای دهی، دقت بالا در شمارش آرا و امنیت 
گی های انتخابات الکترونیکی  را از مهم ترین ویژ
برشمرد و اظهار کرد: در گذشته فقط در حوزه های 
انتخابات  شوراها،  انتخابات  در  آن هم  محدود 
الکترونیکی برگزار شده بود؛ اما وزارت کشور این بار 
هدف بزرگی را انتخاب کرد و در تهران انتخابات 
الکترونیکی برگزار کرد که نقطه عطفی مهمی به شمار 
می آید. ضمن آنکه همه فرآیندها از پیش ثبت نام 
داوطلبان تا احراز هویت رأی دهندگان نیز همگی 
برخط انجام گرفت. مدیر کل دفتر سیاسی وزارت 
کشور ابراز امیدواری کرد که این تجربه خوب و موفق، 
با پشتیبانی مجموعه های داخلی دانش بنیان و 
نقش وزارت ارتباطات برای انتخابات های آتی نیز 
کثری مورد استفاده قرار گیرد. در کشور  به شکل حدا
این ظرفیت فنی و توان ارتباطی وجود دارد که البته 
به جهت قانونی منوط به تایید شورای نگهبان 
است. مرادی همچنین درباره نقش مؤثر احزاب در 
انتحابات مجلس دوازدهم، گفت: انتخابات مجلس 
دوازدهم، در حوزه ایفای نقش احزاب و جبهه های 
سیاسی نیز واجد یک تحول مهم بود و مقدمه ای 
است بر آنکه انتخابات  در کشور ما به سوی ایفای 
نقش محوری و مسئولیت پذیری، بازیگران تخصصی 
کید  عرصه سیاست یعنی احزاب حرکت کند. وی تا
کرد: ماده ۸ قانون جدید انتخابات مجلس شورای 
اسلامی در سال ۱۴۰۲، انتشار فهرست های انتخاباتی 
را فقط منحصر به احزاب و جبهه های سیاسی 
دانست و از این جهت نیز وزارت کشور در راستای 
شفاف  و  قاعده مند  باید  سیاسی  فضای  اینکه 
باشد، فهرست احزاب و جبهه های سیاسی قانونی 
دارای مجوز از کمیسیون فرا قوه ای ماده ۱۰ احزاب 
را منتشر کرد. دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب با بیان 
اینکه برای نخستین بار سازوکاری اندیشیده شد تا 
احزاب و جبهه های قانونی، فهرست های خود را 
در وزارت کشور به ثبت برسانند، اظهار کرد: هرچند 
در این زمینه خلأهای قانونی هنوز وجود دارد، اما 
به میزان زیادی شفافیت سیاسی فهرست ها، با 
شناسنامه دار شدن آنها افزایش یافت. فهرست های 
 ، اصلی منتشر شده در کشور در انتخابات اخیر
اعم از اصولگرایان و اصلاح طلبان، از چارچوب 
قانونی تبعیت کردند، به همین جهت شهروندان 
به نحو واضح تری می توانستند تشخیص دهند 
هر فهرست، برآمده از کدام حزب و جریان سیاسی 
گام نخست  کرد: این  است. مرادی خاطرنشان 
است، امیدواریم چارچوب های قانونی در این زمینه 
ارتقا یابد تا عرصه سیاسی کشور با فعالیت قانونمند 
، شفاف تر  و شفاف احزاب سیاسی شناسنامه دار
گاهانه انتخاب کنند و احزاب نیز  شود. شهروندان آ
در پیشنهاد فهرست های خود مسئولیت پذیر عمل 
کنند و نهایتاً نامزدها پس از پیروزی در چارچوب 
قواعدی و گفتمانی، فهرست و حزب متبوع خود 

عمل کنند. 

   ارزیابی شما از دور دوم انتخابات مجلس و ترکیبی که 
قرار است مجلس آینده را شکل بدهد چیست؟ مجلس 
آینده به چه میزان می تواند در راستای دغدغه های مردم 

حرکت کند؟
واقعیت این است که برخلاف اینکه عنوان می شود میزان 
گر به آرای  مشارکت در انتخابات۸ درصد بوده در حالی که ا
منتخبان مجلس توجه کنیم میزان مشارکت در انتخابات 
گر فرض  در تهران حدودتا۵تا3درصد بوده است. حتی ا
بگیریم که۸ درصدی که عنوان می شود نیز صحیح باشد 
به معنای این است که9۲ درصد مردم تهران به عنوان 
پایتخت سیاسی کشور در انتخابات شرکت نکرده اند. زیاد 
عنوان می شود که مشکلات کشور به دلیل سوء مدیریت 
است. این در حالی است که به نظر من این آدرس اشتباه 
دادن است. مسأله اصلی نظا رویکرد نامطلوب نهادهای 
گر بخواهیم در مسیر توسعه گام برداریم  انتخابات است. ا
باید روی سیستم ها، سازوکارها و قواعدی پافشاری و مطالبه 
گری کنیم که بهترین نخبگان را برای مدیریت کشور انتخاب 
خ داده و  کنند. این اتفاقی است که در کشور سنگاپور ر
افرادی برای مدیریت این کشور در نظر گرفته شده اند که 
در زمینه خود متخصص هستند و از دانش و تعهد کافی 
برخوردار هستند. دوم اینکه نظام پاداش های مدیران کشور 
را به درستی طراحی کنیم تا بهترین ها بمانند و از انگیزه کافی 
برخوردار باشند. این اتفاقی است که در کره جنوبی رخ داده 
است. سوم اینکه رسانه ها باید بتوانند بیش ترین نظارت 
را بر مدیران و مسئولان کشور داشته باشند. این وضعیت 
نیز در کشورهای اسکاندیناوی وجود دارد که رسانه ها روی 
وضعیت مدیریت جامعه نظارت کافی دارند. واقعیت این 
است که آنچه انتخابات را به یک انتخابات قوی تبدیل 

می کند ماهیت و قدرت تحول آن است. 

   انتخابات اخیر به چه میزان از قدرت تحول مثبت در 
جامعه برخوردار بود؟

در  تغییر  و  ملت ها  اظهارنظر  فصل  باید  انتخابات 
کمیت ها باشد. بدون تردید برگزاری چنین انتخاباتی  حا
گر چنین  موجب وفاق و افزایش قدرت ملی خواهد شد. ا
وضعیتی وجود نداشته باشد دیگر میزان مشارکت نیز حائز 
اهمیت نیست و شاخص مهمی به شمار نخواهد آمد. 
دلیل این موضوع نیز این است که در ذات خود تغییری 
ایجاد نخواهد کرد و همان خواهد شد که از قبل تعیین شده 
است. مردم جهان هرگز انتخابات پی در پی با مشارکت بالا 
در دوران جنگ سرد را در کشورهای اروپای شرقی به مثابه 
عرصه تعیین سرنوشت مردم را به رسمیت نشناخت. نتیجه 
این نوع انتخابات نیز مثبت نبود و دیدیم که در نهایت چه 

بر سر این کشورها آمد. مثال دیگر انتخاب الهام علی اف در 
انتخابات مهره چینی شده کشور آذربایجان و یا انتخابات 
نزدیک به صددرصدی در کره شمالی از جمله انتخاباتی 
است که از معنا و محتوا خالی است و کسی نتیجه آن را به 
مثابه یک رویکرد دموکراتیک و مدنی به شمار نمی آورد. 
نکته قابل تأملی که درباره این کشورها وجود دارد این است 
که هر چه مسئولان این کشور آمار بیشتری از مشارکت مردم 
در انتخابات ارائه کنند به همان میزان شرم بیشتری بر 
چنین مسئولانی مترتب خواهد بود. در انتخابات اخیر در 
ایران نیز آنچه حائز اهمیت است باور و نگرش مردم است و 

نه مناقشه بر سر درصد آرای آنها در انتخابات. 

یر کشور برگزاری دور دوم انتخابات را حماسه     وز
گیری  موضع  این  درباره  شما  دیدگاه  کرد.  قلمداد 

چیست؟
به هر حال مجلس به صورت حداقلی شکل گرفته و از 
پایگاه اجتماعی قوی برخوردار نیست. به همین دلیل نیز 
هنگامی که وزیر کشور چنین دولتی این میزان مشارکت 
که از همه انتخابات کمتر بوده را حماسه قلمداد می کند 
بیشتر شبیه طنزی است که جوانان در کوچه و خیابان 
آیندگان در تاریخ به آن می پردازند. به هر حال آیندگان 
درباره وضعیت امروز کشور و مدیرانی که بر سر کار بودند و 
عملکرد آنها قضاوت کرده و بدون تردید در چنین شرایطی 
قضاوت مثبتی از این وضعیت و انتخاباتی که برگزار شد 
وجود نخواهد شد و مدیرانی که مشارکت۸ درصدی مردم 
را حماسه می خوانند در پیشگاه تاریخ نمره قابل قبولی 

نخواهند گرفت. 

   مهم ترین دلایل کاهش میزان مشارکت در انتخابات 
را در چه مسائلی می دانید؟

کرده اند به این  که نهاد انتخابات را تضعیف  کسانی 
نکته فکر نمی کنند که در جهان امروز صندوق رأی تنها 
گروه یا حزب نیست و بلکه  یک مسیر برای تثبیت یک 
کات  صندوق رأی راهی برای نزدیک کردن ایده ها، اشترا
و مکانیسم های جمعی یک ملت خواهد بود. انتخابات 
راهی است که به مردم اطمینان می دهد به رغم تضادها 
و اختلاف سلیقه هایی که وجود دارد با یک رویکرد مبتنی 
بر خرد جمعی برای سرنوشت خود تصمیم گیری کرد. به 
همین دلیل کم اثر کردن انتخابات به معنای از بین بردن 
راه حل های مدنی و دموکراتیک برای تعیین سرنوشت 
مردم خواهد بود. صندوق رأی جایی است که هر گروهی 
از ملت می تواند تصویر مجزایی از خود بروز دهد و برای 
که ممکن  کند. تصویرهایی  گیری  کشور تصمیم  آینده 

است با هم در تضادهای حقیقی قرار بگیرند بدون اینکه 
بتوان راهی برای گفت وگوی سازنده بین آنها تصور کرد. 
به همین دلیل یکدست شدن قدرت و به قدرت رسیدن 
نیروهای تندرو شرایطی را برای آینده سیاسی کشور رقم 
خواهد زد که با مخاطراتی همراه خواهد شد. این افراد در 
انتخابات ریاست جمهوری۱۴۰۰ نیز عنوان می کردند که۷ 
هزار صفحه برنامه برای حل مشکلات اقتصادی دارند و 
۸۰ درصد مشکلات کشور به مدیریت بستگی دارد ونه  یا
تحریم ها. این در حالی است که در نزدیک به سه سال 
گذشته که مدیریت کشور در اختیار همین افراد قرار داشته 
مشکلات کشور نه تنها حل نشده و بلکه در زمینه های 
اقتصادی و معیشتی بیشتر نیز شده است. بدون تردید 
همان گونه که دولت نتوانست به وعده های خود عمل 
کند مجلس آینده نیز به همین وضعیت دچار خواهد شد. 
خ خواهد داد افزایش بیشتر مشکلات  که ر تنها اتفاقی 
کارآمدی و غیر تخصصی بودن برخی از  مجلس به دلیل نا

نمایندگان مجلس آینده است. 

   جبهه پایداری شعارهای زیادی برای ورود به مجلس 
آینده داده و بسیاری از نیروهای این جبهه مدعی تغییر 
در روند قانونگذاری هستند. به چه میزان به عملکرد این 

گروه خوش بین هستید؟
جریان مبتنی بر شعار همان بلایی را که بر سر انتخابات و 
تأثیرگذاری آن آورده اند در آینده بر سر مجلس نیز خواهند 
آورد و جایگاه مجلس را در زمینه های مختلف متزلزل 
خواهند کرد. رویکردی که این جریان در انتخابات در پیش 
گرفت حذف نخبگان جامعه و زمینه سازی برای برگزاری یک 
انتخابات حداقلی بود که در عمل نیز باقرار دادن مردم بر 
سر دوراهی حضور غیر موثر یا عدم حضور موفق شدند وارد 
مجلس شوند. به همین دلیل نیز در شرایط کنونی تندروها 
یک راه را برای تعیین سرنوشت خود انتخاب کرده و در 
مقابل مردم نیز راه دیگری را برگزیده اند.در انتخابات اخیر 
میلیون ها نفر از مردم در انتخابات شرکت نکردند تا به این 
شیوه نارضایتی خود را ابراز کنند. تعداد حداقلی که با دادن 
رأی سفید در انتخابات شرکت کردن بیشتر به دنبال حضور 
در انتخابات بودند تا نتیجه آن. به همین دلیل نیز برخلاف 
آقای وحیدی که عنوان کردند در انتخابات دور دوم حماسه 
اتفاق افتاد باید عنوان کرد که در این انتخابات حماسه آرای 

سفید رخ داده است. 

   استراتژی اصلاح طلبان در شرایط کنونی چیست 
و اصلاح طلبان برای تأثیر گذاری بر مناسبات سیاسی و 

اجتماعی چه رویکردی در پیش خواهند گرفت؟
حذف نخبگان در انتخابات اخیر مخالفت با جمهوریت 
بود و جریان های سیاسی از جمله جریان اصلاحات ابزاری 
اصلی  رسالت  کنند.  شرکت  انتخابات  در  که  نداشتند 
کثریت مردم خواهد بود. این  اصلاح طلبان نیز همراهی با ا
جمله ای است که آقای خاتمی نیز به صراحت به کار بردند. 
از سوی دیگر کار مطالعاتی و تدوین استراتژی هایی برای 
برون رفت از بحران های کنونی در دستور کار اصلاح طلبان 
خواهد بود. از سوی دیگر تشکیل دولت در سایه برای نقد 
منصفانه وضعیت موجود مورد توجه است که رسالت ارتباط 
کمیت را برعهده بگیرد. این در حالی است  بین مردم و حا
که گوش شنوایی برای شنیدن سخنان اصلاح طلبان وجود 

داشته باشد. 

دیدگاه
مسئول دفتر نماینده ولی فقیه در سپاه:   

شعار مرگ بر اسرائیل جهانی شده است
مسئول دفتر نماینده ولی فقیه در سپاه امام رضا )ع( 
گفت: درحال حاضر بعد از این همه زحمات و تحمل سختی، 
در آمریکا و اروپا به زبان شما حرف شما را می زنند و شعار مرگ 
بر اسرائیل جهانی شده است. برهان باقری افزود: امروز با 
عنایات ذات اقدس الهی فریاد مظلوم خواهی جهانی شده 
و پارسال در چنین روزی فکر نمی کردیم که دانشجویان و 
اساتید بیش از 3۰۰ دانشگاه در آمریکا و کشورهای اروپایی 
فریاد تظلم خواهی بلند کنند و از دانشگاه و محل کار اخراج 
شوند اما محکم پای عقاید خود بمانند. وی بیان کرد: بعد از 
ک  گذشت ۷۵ سال که رسانه های غربی و صهیونیست خورا
به مردم می دادند و افکار عمومی را هدایت می کردند، 
خبرنگاران در جنگ غزه به خوبی ایفای نقش کردند و پیام 
مظلوم خواهی مردم غزه را به گوش جهانیان رساندند. 
باقری خاطرنشان کرد: لذا ما در این عصر رسانه که بمب اتم 
کارایی خود را از دست داده است، نظام جمهوری اسلامی 
ایران برای اولین بار در سطح جهان برای اینکه ظالم و 
متجاوز را تنبیه کند زمانی که چهار قدرت هسته ای جهان 
گفتند حمله نکن اما به اسرائیل حمله کرد و هیچ غلطی 
نتوانستند انجام دهند و یکی از مهم ترین دلایل آن این بود 
که افکار عمومی جهان با آنان همراه نبود. وی اضافه کرد: 
احمق ها در اسرائیل و آمریکا صحبت از بمب اتم می کنند 
اما میان آنها افرادی هستند که کمی عقل دارند و می دانند 
افکار عمومی جهان با آنان نیست. تا مدتی قبل آنها به افکار 
عمومی جهان شکل می دادند زیرا رسانه در اختیار آنان 
بود اما غزه سبب شد تمام توجه ها به سمت مظلومیت 
مردم غزه برود و افکار عمومی راستی آزمایی کردند که کدام 
رسانه درست و کدام غلط می گویند، لذا هر رسانه که طرفدار 
کارآمد می شد و  صهیونیست بود در افکار عمومی مردم نا
درحال حاضر رسانه جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت 
حرفی برای گفتن دارند مسئول دفتر نماینده ولی فقیه در 
سپاه امام رضا )ع( تصریح کرد: ما درحال نبرد هستیم و یکی 
از کارهایی که باید انجام دهیم و باتوجه به اینکه در جبهه 
حق قرار داریم همان کاری است که در دفاع مقدس انجام 
گانه تصمیم  دادیم، در جنگ سخت قرار نیست لشکری جدا
بگیرد بلکه مرکزی وجود دارد که به عملیات این نبرد سر و 
سامان می دهد تا اینکه در مقابل دشمن واحد موفق شود. 

آرمان ملی- احسان انصاری: انتخابات مجلس دوازدهم و به خصوص دور دوم این انتخابات از نظر 
میزان مشارکت مردم در پایین ترین جایگاه نسبت به انتخابات گذشته مجلس قرار می گیرد. این در 
حالی است که نخبگان و کارشناسان سیاسی قبل از برگزاری انتخابات با توجه به ردصلاحیت ها چنین 
شرایطی را پیش بینی می کردند، اما کسی به این هشدارها توجه نکرد. در نهایت نیز طیف تندرو جریان 
راست در یک انتخابات حداقلی و بدون رقیب جدی وارد مجلس شد؛ مجلسی که از بسیاری جهات با 
مجالس گذشته تفاوت خواهد داشت. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی ابعاد مختلف انتخابات اخیر 
با دکتر غلامرضا انصاری، نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی و فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو 
کرده است. وی معتقد است: »کسانی که نهاد انتخابات را تضعیف کرده اند به این نکته فکر نمی کنند که 
در جهان امروز صندوق رأی تنها یک مسیر برای تثبیت یک گروه یا حزب نیست و بلکه صندوق رأی 
کات و مکانیسم های جمعی یک ملت خواهد بود. انتخابات راهی  راهی برای نزدیک کردن ایده ها، اشترا
است که به مردم اطمینان می دهد علی رغم تضادها و اختلاف سلیقه هایی که وجود دارد با یک رویکرد 
مبتنی بر خرد جمعی برای سرنوشت خود تصمیم گیری کرد. به همین دلیل کم اثر کردن انتخابات به 
معنای از بین بردن راه حل های مدنی و دموکراتیک برای تعیین سرنوشت مردم خواهد بود. صندوق رأی 
جایی است که هر گروهی از ملت می تواند تصویر مجزایی از خود بروز دهد و برای آینده کشور تصمیم 
گیری کند. تصویرهایی که ممکن است با هم در تضادهای حقیقی قرار بگیرند بدون اینکه بتوان راهی 

برای گفت وگوی سازنده بین آنها تصور کرد.« این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

غلامرضا انصاری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

در انتخابات اخیر باور و نگرش مردم 
مهم بود نه درصد آرای آنها

انتخابات قوی را ماهیت و قدرت تحول 
آن مشخص می کند

 استراتژی اصلاح طلبان
 تشکیل دولت در سایه است

کار مطالعاتی و تدوین استراتژی هایی 
ون رفت از بحران های کنونی در  برای بر
دستور کار اصلاح طلبان خواهد بود. 
از سوی دیگر تشکیل دولت در سایه 
موجود  وضعیت  منصفانه  نقد  برای 
مورد توجه است که رسالت ارتباط بین 
مردم و حاکمیت را برعهده بگیرد. این 
در حالی است که گوش شنوایی برای 
شنیدن سخنان اصلاح طلبان وجود 

داشته باشد

کسانی که نهاد انتخابات را تضعیف کرده اند به این نکته فکر نمی کنند که در جهان 
وه یا حزب نیست و بلکه صندوق  وز صندوق رأی تنها یک مسیر برای تثبیت یک گر امر
رأی راهی برای نزدیک کردن ایده ها، اشتراکات و مکانیسم های جمعی یک ملت خواهد بود. 
انتخابات راهی است که به مردم اطمینان می دهد به رغم تضادها و اختلاف سلیقه هایی 

ویکرد مبتنی بر خرد جمعی برای سرنوشت خود تصمیم گیری کرد که وجود دارد با یک ر

 محمد طبیبیان
 استاد سابق دانشگاه


